



ELECTROCENTRALE BUCUREȘTI S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, cod poștal 060041, sector 6, București
Tel.: +4021.275.11.03, Fax: +4021.275.14.05
office@elcen.ro, www.elcen.ro
C.U.I.: 15189596, R.C.: J40/1696/2003



Nr.inregistrare: 32846/09.10.2023

Către: potentialii ofertanti

Referitor: Clarificări privind documentatia de atribuire pentru achizitia directa **Servicii psihologice pentru supravegherea sanatatii lucratorilor din cadrul Electrocentrale Bucuresti S.A.(ELCEN)**

La solicitarea unui potential ofertant formulam raspunsul la urmatoarele clarificari :

Întrebarea nr. 1: Care este numărul de personal angajat, defalcat pe categorii de personal, așa cum e el amintit în fișa de ofertă?

Răspuns:

În fișa de ofertă este precizat numărul maxim de examinări (1450). O examinare presupune testarea completă a unui salariat, indiferent dacă acesta se încadrează, d.p.d.v. al expunerii profesionale, în una sau mai multe categorii, precizate în anexa 1 la caietul de sarcini.

Întrebarea nr. 2: Vă rugăm să ne precizați cât mai detaliat, pentru a elimina orice neînțelegeri, ce documente doriți să conțină oferta tehnică și cea financiară?

Răspuns:

Oferta trebuie să conțină următoarele documente:

- a) **Declarație pe propria răspundere** privind conformitatea serviciilor solicitate prin caietul de sarcini cu cerințele standardelor de calitate instituite, conform art. 24 din Legea nr. 213/2004, de Colegiul Psihologilor din România;
- b) Copii ale **atestatelor de liberă practică**, obținute în condițiile Legii nr. 213/2004, în **specialitatea "psihologia muncii și organizațională"**, prevăzută la art. 16, lit. a) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004, aprobate prin HG nr. 788/2005, cu completările ulterioare;
- c) Modul de organizare a examinărilor psihologice, cu precizarea tipurilor de teste utilizate (scrise și/sau pe bază de interviu), a duratei acestora, numărului maxim de participanți pe serie și a perioadei orare din zi în care vor fi efectuate;
- d) Fișa de oferta care cuprinde și propunerea financiară completată corespunzător modelului din Documentatia de atribuire.

Întrebarea nr. 3: Oferta de preț va cuprinde fișa de oferta cu suma totală și cea defalcată pe categorii de personal?

Răspuns:

În fișa de oferta se va înscrie prețul unitar/examinare (persoane examinate) și valoarea totală a serviciilor.

Prețul unitar va fi același pentru oricare categorie de servicii, precizate în anexa 1 la caietul de sarcini.

Întrebarea nr. 4: Declarația pe propria răspundere poate înlocui ISO, deoarece noi nu avem această cerință prevăzută în legislația care reglementează profesia?

Răspuns:

Nu se solicită certificare ISO.

DIRECTOR JURIDIC SI ACHIZITII
Mihai Dorian VOLF

ȘEF Serviciu Achizitii
Roxana KEDEI

ȘEF BMAP
Anca ORDEAN

Responsabil achiziție
Marioara VRACIU